
1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債権並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

　建物，器具及び備品・・・定額法によっている。

(3)引当金の計上基準

　賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち当期に帰属する額を計上

　　　　　　　　　している。

　退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため，当期末における退職給付債務に基づき，当期末

　　　　　　　　　　　において発生していると認められる額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は，税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　通学貸付金積立資産 35,283,000 895,000 0 36,178,000

　通学貸付金 720,000 0 360,000 360,000

　通学貸付未返還金 3,975,000 0 535,000 3,440,000

169,623,716

  高校奨学金積立資産 2,102,527,557 354,408,853 92,328,000 2,364,608,410

  高校奨学金未収積立資産 0 1,111,670 0 1,111,670

合　　　計 6,344,985,629 1,870,735,346 1,893,620,529 6,322,100,446

　備品減価償却引当資産 3,311,564 100,000 0 3,411,564

小　　　計 6,203,287,336 1,870,735,346 1,892,123,610 6,181,899,072

  奨学貸付金未収積立資産 331,000 422,500 0 753,500

　建物減価償却引当資産 21,910,109 1,496,919 0 23,407,028

　退職給付引当資産 12,770,959 531,076 2,656,402 10,645,633

  高校奨学貸付金 1,767,451,951 92,328,000 372,559,866 1,487,220,085

  高校奨学貸付未返還金 173,444,230 26,488,072 30,308,586

　奨学貸付未返還金 145,806,116 27,400,060 24,638,276 148,567,900

　奨学貸付金積立資産 1,228,055,860 1,323,211,196 1,228,055,860 1,323,211,196

 特定資産

　奨学貸付金 707,699,990 42,342,000 140,681,620 609,360,370

小　　　計 141,698,293 0 1,496,919 140,201,374

0 0 95,490,997

　建　物 75,602,000 0 0 75,602,000

　建物減価償却累計額 △ 29,394,704 0 1,496,919 △ 30,891,623

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

 基本財産

　定期預金 95,490,997



3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

4 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

39,978,000 0 0 39,978,000 指定正味財産

  高校奨学金補助金
　(修学支援基金)

岡山県 269,396,000 0 0 269,396,000

  高校奨学金補助金
　(被災生徒就学支援基金)

岡山県 21,096,000 0 20,880,000 216,000 指定正味財産

36,178,000 (36,178,000) (0) -

  高校奨学金未収積立資産 1,111,670 (1,111,670) (0) -

　通学貸付金 360,000 (360,000) (0) -

　通学貸付未返還金 3,440,000 (3,440,000) (0) -

　通学貸付金積立資産

  高校奨学貸付未返還金 169,623,716 (169,623,716) (0) -

  高校奨学金積立資産 2,364,608,410 (2,364,608,410) (0) -

  高校奨学貸付金 1,487,220,085 (1,487,220,085) (0) -

　奨学貸付金積立資産 1,323,211,196 (1,323,211,196) (0) -

　奨学貸付金未収積立資産 753,500 (753,500) (0) -

　奨学貸付金 609,360,370 (609,360,370) (0)

－

合　　　　　計 6,161,039,966 56,977,059 77,857,059 6,140,159,966

　市町村負担金 県内全市町村 0 3,500,000 3,500,000 0

－

 助成金

3,748,677,000 指定正味財産

　東京寮施設整備費補助金 岡山県 0 17,556,000 17,556,000 0

  高校奨学金補助金 岡山県 3,748,677,000 0 0

指定正味財産

　通学費貸付金補助金 岡山県

指定正味財産

　事務費補助金 岡山県 0 35,921,059 35,921,059 0 －

　奨学金補助金 岡山県 2,081,892,966 0 0 2,081,892,966

貸借対照表上の
記載区分

 補助金

合　　　計 6,322,100,446 (6,225,630,153) (85,824,660) (10,645,633)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　備品減価償却引当資産 3,411,564 (0) (3,411,564) -

小　　　計 6,181,899,072 (6,144,434,847) (26,818,592) (10,645,633)

　建物減価償却引当資産 23,407,028 (0) (23,407,028) -

　退職給付引当資産 10,645,633 - - (10,645,633)

　建物減価償却累計額 △ 30,891,623 (△ 16,063,646) (△ 14,827,977) -

-

　奨学貸付未返還金 148,567,900 (148,567,900) (0) -

小　　　計 140,201,374 (81,195,306) (59,006,068) -

 特定資産

　定期預金 95,490,997 (57,945,912) (37,545,085) -

　建　物 75,602,000 (39,313,040) (36,288,960) -

 基本財産

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に
対応する額）



5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

6 その他　貸付金及び貸付未返還金の内訳

　貸付金及び貸付未返還金の回収状況内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

　貸付金及び貸付未返還金は，全て指定正味財産からの充当のため，１年以内回収予定額は，流動資産に

振替えない。

216,000 360,000

　通学貸付未返還金 144,000 3,296,000 3,440,000

合　　　計 421,956,000 1,996,616,071 2,418,572,071

　通学貸付金 144,000

　高校奨学貸付金 275,806,000 1,211,414,085 1,487,220,085

　高校奨学貸付未返還金 29,684,000 139,939,716 169,623,716

　奨学貸付未返還金 15,692,000 132,875,900 148,567,900

１年以内 １年越 合　　計

　奨学貸付金 100,486,000 508,874,370 609,360,370

合　　　　計 21,658,398

内　　　　容 金　　　額

 経常収益への振替額

　減価償却費計上額による振替 778,398

　被災特例枠奨学金返還免除額計上額による振 20,880,000



1 基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

（単位：円）

　退職給与引当金 12,770,959 531,076 2,656,402 0 10,645,633

　賞与引当金 2,775,897 2,582,102 2,775,897 0 2,582,102

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

科目

附　属　明　細　書


	財務注記（一）

